
7D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 16 - NOVEMBRO - 2023

mil, setecentos e oitenta reais). BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2023. ASSINATURA: Defensoria 
Pública do Estado do Maranhão: Dra. Cristiane Marques Mendes- 
Defensora Pública-Geral do Estado do Maranhão, em exercício e pela 
empresa, a Sra. Cíntia Tereza Lima Pires. ARQUIVAMENTO: Pasta 
– Resenhas 2023. São Luís, 09 de novembro de 2023. Lívia Guanaré 
Barbosa Borges- Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 1039/2023 – Primeiro Termo Aditivo nº 092/2023 ao Con-
trato nº 143/2022 – Processo n° 609/2023. PARTES: A DEFENSO-
RIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820 
.295/0001-42 e F & P PROJETOS, GERENCIAMENTOS, SERVI-
ÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 29.485.582/0001-
25. OBJETO DO ADITIVO: o presente Termo Aditivo tem como 
objeto o acréscimo de 5,42% ao valor inicial do contrato nº 143/2022, 
que corresponde a um valor de R$ 9.016,47 (nove mil e dezesseis 
reais e quarenta e sete centavos), passando o valor contratual para 
R$ 176.626,73 (cento e setenta e seis mil e seiscentos e vinte e seis 
reais e setenta e três centavos), de acordo com o previsto no art. 
65, §1º, da Lei nº 8.666/93. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

-
rentes do presente TERMO ADITIVO serão alocados de acordo com a 
seguinte Dotação Orçamentária: UG: 080101; Programa de Trabalho nº: 
03.092.0341.3223.000169; Elemento de Despesa: 44905199 - Outras Obras 
e Instalações; e FR: 1500101000. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993. DATA 
DA ASSINATURA: 07/11/2023. ASSINATURA: Defensoria Pública 
do Estado do Maranhão: Dra. Cristiane Marques Mendes - Defensora 
Pública-Geral do Estado do Maranhão, em exercício, e pela empresa, 
o Sr. José Ribamar Pinheiro da Silva. ARQUIVAMENTO: Pasta – 
Resenhas 2023. São Luís, 10 de novembro de 2023. Jéssica Côrtes 
Fonseca de Andrade - Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 1040/2023-Segundo Termo Aditivo nº 093/2023 ao Con-
trato nº 142/2022 - Processo n° 583/2023. PARTES: A DEFENSO-
RIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820 
.295/0001-42 e F & P PROJETOS, GERENCIMENTOS, SERVIÇOS 
E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 29.485.582/0001-25. 
OBJETO DO ADITIVO: o presente Termo Aditivo tem como objeto 
o acréscimo de 2,21% ao valor inicial do contrato nº 142/2022, que 
corresponde a um valor de R$ 3.981,63 (três mil, novecentos e oitenta 
e um reais e sessenta e três centavos), passando o valor contratual 
para R$ 183.975,75 (cento e oitenta e três mil, novecentos e setenta 
e cinco reais e setenta e cinco centavos), de acordo com o previsto 
no art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

decorrentes do presente TERMO ADITIVO serão alocados de acordo 
com a seguinte Dotação Orçamentária: UG: 080101; Programa de Tra-
balho nº: 03.092.0341.3223.000169; Elemento de Despesa: 44905199 
- Outras Obras e Instalações; e FR: 1500101000. BASE LEGAL: Lei 
nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 07/11/2023. ASSINATURA: 
Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Dra. Cristiane Marques 
Mendes- Defensora Pública-Geral do Estado do Maranhão, em exer-
cício e pela empresa, o Sr. José Ribamar Pinheiro da Silva. ARQUI-
VAMENTO: Pasta – Resenhas 2023. São Luís, 10 de novembro de 
2023. Lívia Guanaré Barbosa Borges- Assessoria Jurídica/DPE-MA.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E AO 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO DO MARANHÃO – FAPEMA

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO ACORDO DE COO -
PERAÇÃO TÉCNICA Nº 025/2022-FAPEMA/SECTI PROCESSO AD-
MINISTRATIVO nº 0122068/2022 - FAPEMA. PARTES: Fundação de 

-
gico da Maranhão – FAPEMA e a SECRETARIA DE ESTADO 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO-SECTI (CNPJ: 
05.572.043/0001-65). CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Resenha nº 1036/2023-Segundo Termo Aditivo nº 091/2023 ao Contrato 
nº 145/2022 – Processo n° 584/2023. PARTES: A DEFENSORIA PÚ-
BLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-
42 e F & P PROJETOS, GERENCIAMENTOS, SERVIÇOS E EM-
PREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 29.485.582/0001-25. OBJETO 
DO ADITIVO: o presente Termo Aditivo tem como objeto o acrés-
cimo de 5,32% ao valor inicial do contrato nº 145/2022, que cor-
responde a um valor de R$ 9.338,28 (nove mil e trezentos e trinta e 
oito reais e vinte e oito centavos), passando o valor contratual para 
R$ 184.627,12 (cento e oitenta e quatro mil e seiscentos e vinte e 
sete reais e doze centavos), de acordo com o previsto no art. 65, §1º, 
da Lei nº 8.666/93. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos 

presente TERMO ADITIVO serão alocados de acordo com a seguin-
te Dotação Orçamentária: UG: 080101; Programa de Trabalho nº: 
03.092.0341.3223.000169; Elemento de Despesa: 44905199 - Ou-
tras Obras e Instalações; e FR: 1500101000. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 07/11/2023. ASSINATURA: 
Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Dra. Cristiane Marques 
Mendes- Defensora Pública-Geral do Estado do Maranhão, em exer-
cício e pela empresa, o Sr. José Ribamar Pinheiro da Silva. ARQUI-
VAMENTO: Pasta – Resenhas 2023. São Luís, 09 de novembro de 
2023. Lívia Guanaré Barbosa Borges- Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 1037/2023 – Terceiro Termo Aditivo nº 088/2023 ao 
Contrato nº 077/2022 – Processo n° 642/2023. PARTES: A DE-
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 
00.820.295/0001-42 e CÍNTIA TEREZA LIMA PIRES, CNPJ nº 12. 
311.850/0001-90. OBJETO DO ADITIVO: o presente Termo Aditi-
vo tem como objeto a supressão do valor contratual, correspondendo 
uma redução de 54,44%, nos serviços continuados de vigilância ele-
trônica monitorada à distância nos núcleos da capital e dos interiores 
da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, em 
regime de comodato. O sistema de vigilância consiste nos sistemas 
de CERCA ELÉTRICA, CFTV/IP (Circuito Interno de TV) e ALAR-
MES ULTRA SENSÍVEIS, contemplando o FORNECIMENTO de 
todos os equipamentos, materiais e mão de obra para a IMPLANTA-
ÇÃO/ INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA e CORRE-
TIVA e o MONITORAMENTO a distância Via Rede/Internet, Rádio ou 
GPRS, com vigência a partir de 29/07/2023.DO VALOR: o contrato será 
reduzido no percentual de 54,44%, reduzindo de R$201.900,00 (duzen-
tos e um mil e novecentos reais), para R$168.900,00 (cento e sessenta e 
oito mil e novecentos reais).  BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993. DATA 
DA ASSINATURA: 08/11/2023. ASSINATURA: Defensoria Pública do 
Estado do Maranhão: Dra. Cristiane Marques Mendes - Defensora Pú-
blica-Geral do Estado do Maranhão, em exercício, e pela empresa, a 
Sra. Cíntia Tereza Lima Pires. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas 
2023. São Luís, 09 de novembro de 2023. Jéssica Côrtes Fonseca de 
Andrade - Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 1038/2023-Sétimo Termo Aditivo nº 087/2023 ao Con-
trato nº 072/2020-Processo n° 679/2023. PARTES: A DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 
00.820.295/0001-42 e CINTIA TEREZA LIMA PIRES, CNPJ nº 
00.820.295/0001-42. OBJETO DO ADITIVO: o presente Termo 
Aditivo tem como objeto a supressão do valor contratual, corres-
pondendo uma redução de 32.70%, dos serviços continuados de 
vigilância eletrônica monitorada à distância nos núcleos da capital 
e dos interiores  da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, em 
regime de comodato. O sistema de CERCA ELÉTRICA, CFTV/IP 
(Circuito Interno de TV), e ALARMES ULTRA SENSÍVEIS, con-
templando o fornecimento de todos os equipamentos, materiais e 
mão de obra para a implantação / instalação, manutenção preventiva 
e corretiva e o monitoramento a distância via Rede/ Internet, Rádio 
ou GPRS. DO VALOR: o contrato será suprimido no percentual de 
32,70%, reduzindo de R$420.175,00 (quatrocentos e vinte mil, cento 
e setenta e cinco reais), para R$282.780,00 (duzentos e oitenta e dois 


